
 
Реден број на прилогот: 9 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на Византија (фонд на часови: 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Втора година / трет 

семестар 
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8. Наставник проф. д-р Александар Атанасовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да стекнат знаења за општествено-политичкиот 

развој на византиската империја и народите што живееле во неа; да ги согледаат движечките сили што довеле 

до прогрес или регрес; за историографски начин на мислење и развој на интерес за истражување; критичка 

анализа на изворите. 

11. Содржина на предметната програма: Развој на византологијата; територија и население; создавање на 

византиската империја и борбата за опстанок; Големата преселба на народите и Византија; кодификација на 

правото; Јустинијан и Ираклиј; Византија и соседите од 6 до 12 век( Персија, исламскиот свет,  Балканот, 

Норманите). Македонската и Комнинската династија; политичко и административно уредување; шизмата; 

Ангелите; крстоносните војни и Византија; Латинска империја; Палеолозите, Византија второстепена политичка 

сила, залезот на Византија. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (3+1) + 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Георги Острогорски Историја на 

Византија 
Мисла-

Скопје 
1992 

2. Георги Острогорски О веровања и 

схватања 

Византинаца 

Просвета-

Београд 
1976 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Фјодор Успенски Историја 

византијског 

царства. Т.1-3 

Цептер- 

Београд 
2000 

2. Василка Тъпкова-

Заимова; Димитър 

Димитров; Пламен 

павлов 

Византия и 

византийският 

свят 

Просвета-

София 
2011 

 

 

 

 


